
Marco Input-Output de Andalucía 2015
Rama 103: Preparación y conservación de frutas y hortalizas

CNAE09: 103

PRINCIPALES MAGNITUDES (miles de €) PRINCIPALES PRODUCCIONES DE LA RAMA (precios básicos)

Producción a precios básicos 1.676.164

Consumos intermedios a precios de adquisición 1.366.162

Valor Añadido Bruto (VAB) 310.002 103 Preparación y conservación de frutas y hortalizas 1.587.581 94,72% 94,72%

Otros impuestos netos sobre la producción 3.252 104 Grasas y aceites 34.917 2,08% 96,80%

Remuneración de asalariados (RA) 158.080 46 Servicios de comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehículos de motor y motocicletas22.296 1,33% 98,13%

Sueldos y salarios 125.025 01_A Hortalizas, frutas y flores 11.022 0,66% 98,79%

Cotizaciones sociales 33.055 01_C Otros productos de cultivo y servicios agrarios 7.287 0,43% 99,22%

Excedente bruto de explotación (EBE)/Renta mixta 148.670 49 Servicio de transporte terrestre y por tuberías 3.083 0,18% 99,40%

108, 109 y 12 Otros productos alimenticios. Tabaco 1.896 0,11% 99,52%

EMPLEO

Puestos de Trabajo PRINCIPALES CONSUMOS INTERMEDIOS DE LA RAMA (precios de adquisición)

Total 6.201

Asalariado 6.105

No Asalariado 96

Horas Efectivas (miles) 01_B Productos de la viña y del olivar 504.962 36,96% 36,96%

Total 10.637,4 01_A Hortalizas, frutas y flores 155.069 11,35% 48,31%

Asalariado 10.419,7 103 Preparación y conservación de frutas y hortalizas 87.893 6,43% 54,75%

No Asalariado 217,7 01_C Otros productos de cultivo y servicios agrarios 54.695 4,00% 58,75%

108, 109 y 12 Otros productos alimenticios. Tabaco 54.182 3,97% 62,72%

RATIOS (%) 17 Papel y productos de papel 43.780 3,20% 65,92%

104 Grasas y aceites 43.135 3,16% 69,08%

VAB / Producción 18,49% 25 Productos metálicos, excepto maquinaria y equipo 42.801 3,13% 72,21%

RA / VAB 50,99% 49 Servicio de transporte terrestre y por tuberías 41.092 3,01% 75,22%

EBE / VAB 47,96% 351 Producción, transporte y distribución de energía eléctrica 32.462 2,38% 77,59%

Cotizaciones sociales / RA 20,91%

Puestos de trabajo asalariados / puestos de trabajo 98,45%

RATIOS (euros)

Productividad (VAB / horas efectivas) 29.143

Producción / puestos de trabajo 270.305

RA / horas efectivas asalariados 15.171

RA / puestos de trabajo asalariados 25.894

Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía

Código de 

producto

Producto Miles de € % sobre el total % acum. sobre 

el total

Código de 

producto

Producto Miles de € % sobre el total % acum. sobre 

el total


